



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
PRIMĂRIA ORAȘULUI SIMERIA

PROCES VERBAL DE AFIȘARE
Nr. 13258 din data de 21.07.2025

Încheiat astăzi, 21.07.2025, ora 11.30, la sediul Primăriei orașului Simeria, din str. Avram Iancu, nr. 23, Simeria, județul Hunedoara.

Subsemnatul Nicolae Adrian TODOR, având funcția de Secretar General al orașului Simeria, am procedat la afișarea Încheierii civile nr. 3010/2025, pronunțată de Judecătoria Deva la data de 17.07.2025 în dosarul civil nr. 5714/221/2025, având ca **obiect validarea mandatului de consilier local al domnului Voica Daniel-Cornel, ales în Circumscripția Electorală nr. 13 – Orașul Simeria pentru Consiliul Local al orașului Simeria**, la alegerile locale din data de 09.06.2024.

Locul afișării:

- Locul vizibil la sediul Primăriei orașului Simeria: Ușa de la intrare în sediu și pe pagina de internet a instituției - <https://primariasimeria.ro/>;
- Încheierea a fost afișată într-un loc public, ușor accesibil și vizibil pentru toți cetățenii.
- Prezentul proces verbal a fost întocmit în dublu exemplar.

Adrian Nicolae TODOR,
Secretar General al orașului Simeria

Întocmit,
Dănuț – Gigi TERTECI,
Consilier juridic

Str. Avram Iancu nr.23, cod poștal: 335900, Simeria, jud. Hunedoara, România, Tel: 0254.260005; Fax:
0254.260050,
web:www.primariasimeria.ro, e-mail:contact@primariasimeria.ro

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA DEVA, SECȚIA CIVILĂ
ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 3010/2025
ȘEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN 17.07.2025
INSTANȚA CONSTITUITĂ DIN:
PREȘEDINTE: PETREUȘ TITIANA LENUȚA
GREFIER: BINDEA ANAMARIA ANCUȚA

Pe rol se află soluționarea cererii privind pe petenta UAT Orașul Simeria, prin secretar general, având ca obiect validare mandat consilier.

Dezbaterile au avut loc în ședința din camera de consiliu din data de 16.07.2025, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța, având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea la data de 17.07.2025, când, în aceeași compunere, a hotărât următoarele:

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Deva la data de 11.07.2025, sub nr. 5714/221/2025, Secretarul General al orașului Simeria, județul Hunedoara a solicitat validarea mandatului de consilier local al numitului Voica Daniel-Cornel, supleant pe lista Partidului Social Democrat.

În motivarea cererii, s-a arătat că, prin Hotărârea Consiliului Local al orașului Simeria nr. 166/2025, s-a luat act de încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Bedea Iulius-Gelu, fiind declarat vacant locul deținut de acesta în Consiliul Local al orașului Simeria.

Secretarul General al orașului Simeria, județul Hunedoara a învederat faptul că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 lit. a – d din O.U.G. nr. 57/2019 pentru validarea mandatului de consilier local în Consiliul Local al orașului Simeria, pentru domnul Voica Daniel-Cornel, înscris în lista supleanților pentru funcția de consilier local, din partea Partidului Social Democrat.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 204, art. 122 alin. 1, art. 114 alin. 2 și alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În probațiune, au fost depuse înscrisuri (filele 4 verso, 5 – 8 verso).

Analizând cererea prin prisma motivelor invocate și a probelor administrate, instanța reține următoarele:

În fapt, ca urmare a schimbării domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială de către domnul Bedea Iulius-Gelu, ales pe lista de candidați a Partidului Social Democrat, s-a dispus încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Bedea Iulius-Gelu și s-a declarat vacant un loc de consilier local în Consiliul Local al orașului Simeria.

Prin cerere, s-a solicitat a se dispune validarea mandatului de consilier local al numitului Voica Daniel-Cornel, supleant pe lista Partidului Social Democrat.

În drept, instanța reține dispozițiile art. 122 din OUG nr. 57/2019:

(1) *În caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin.*

(2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la

art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4)-(7) se aplică în mod corespunzător.

Prin Încheierea nr. 5361/CC/2024 din data de 15.10.2024 pronunțată în dosarul nr. 5056/221/2024 al Judecătoriei Deva, s-a admis cererea formulată de Secretarul General al orașului Simeria, județul Hunedoara și au fost validate mandatele pentru funcția de consilier local al Consiliului Local al Orașului Simeria, potrivit rezultatului alegerilor locale din data de 09.06.2024, pentru Consiliul Local al U.A.T. Orașul Simeria: Bozdog Daniela (Partidul Național Liberal); Cuciureanu Vlad-Eugen (Partidul Național Liberal); Hațegan Pavel (Partidul Național Liberal); Asan Marcela-Elena (Partidul Național Liberal); Steici Marius-Silviu (Partidul Național Liberal); Liurcă Alin-Constantin (Partidul Național Liberal); Călugăr-Mărginean Valer (Partidul Național Liberal); Bedea Iulius-Gelu (Partidul Social Democrat); Pascu Elena-Maria (Partidul Social Democrat); Dumitrașcu Petre (Partidul Social Democrat); Cernescu Marioara (Partidul Social Democrat); Bedea Marinela-Gabriela (Partidul Social Democrat); Talpoș Robert-Petrică (Alianța Dreapta Unită USR - PMP - Forța Dreptei); Mladin Adrian-Ionel (Alianța Dreapta Unită USR - PMP - Forța Dreptei); Donțu Denis-Raul (Alianța pentru Unirea Românilor); Gutman Ștefan (Alianța pentru Unirea Românilor).

Potrivit art. 114 alin. 2 din Codul administrativ: „Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri”.

În consecință, instanța va constata că, prin încetarea de drept a mandatului de consilier local al d-lui Bedea Iulius-Gelu, potrivit Hotărârii nr. 166/27.06.2025 adoptată de Consiliul Local al orașului Simeria, ca urmare a schimbării domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, au devenit incidente prevederile art. 122 din Codul Administrativ privind posibilitatea validării mandatului unui consilier local supleant, acest consilier local urmând a fi persoana aflată pe poziția următoare de pe lista supleanților din partea Partidului Social Democrat.

Din actele dosarului și văzând și înscrisurile din dosarul nr. 5056/221/2024 al Judecătoriei Deva, rezultă că persoana propusă pentru validare în calitate de consilier local îndeplinește condițiile enumerate mai sus, având în vedere următoarele înscrisuri: act de identitate, declarație de nerenunțare, cazier judiciar, dovada că nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului pe listele căruia a fost ales, dovada că mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice.

Față de aceste considerente, instanța, constatând că sunt îndeplinite condițiile pentru validare prevăzute de art. 122 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, va dispune validarea mandatului de consilier local în Consiliul local al orașului Simeria, pentru domnul Voica Daniel-Cornel, înscris în lista supleanților pentru funcția de consilier local, din partea Partidului Social Democrat.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite propunerea formulată de Secretarul General al oraşului Simeria, judeţul Hunedoara, cu sediul în Simeria, Str. Avram Iancu, Nr. 23, judeţ Hunedoara, având ca obiect validare mandat consilier local - supleant.

În temeiul art. 122 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, validează mandatul de consilier local în Consiliul local al oraşului Simeria, pentru domnul Voica Daniel-Cornel, înscris în lista supleanţilor pentru funcţia de consilier local, din partea Partidului Social Democrat.

Executorie.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului Judeţului Hunedoara şi Secretarului General al oraşului Simeria.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, cerere ce se va depune la Judecătoria Deva.

Pronunţată astăzi, 17.07.2025, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea grefei instanţei.

Preşedinte,
Petreuş Titiana Lenuţa

Grefier,
Bindea Anamaria Ancuţa

Red.P.T.L./Tehnored.B.A.A
4 ex./3 pag/2 ex.com./red. 21.07.2025
Cod operator 4259

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA DEVA
SECȚIA CIVILĂ

DOSAR NR. 5714/221/2025

Î N C H E I E R E

Ședința publică din data de 16.07.2025

Instanța constituită din:

Președinte: Petreuş Titiana Lenuța

Grefier: Bindea Anamaria Ancuța

Pe rol se află soluționarea cererii privind pe petenta UAT Orașul Simeria, prin secretar general, având ca obiect validare mandat consilier.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, se constată lipsa reprezentantului petentei.

Procedura este legal îndeplinită, fără citarea petentei.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care:

Instanța reține, în temeiul art. 114 alin 4 din O.U.G. nr. 57/2019, că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cerere.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau alte incidente de soluționat, în temeiul art. 394 C.proc.civ., instanța reține cauza în pronunțare.

În temeiul art. 394 Cod procedură civilă, instanța, socotindu-se lămurită, închide dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Având nevoie de timp pentru a delibera, va amâna pronunțarea la data de **17.07.2025**.

În temeiul art. 396 alin. 2 C. proc. civ., pronunțarea hotărârii se va face prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE :

Amână pronunțarea în cauză la data de **17.07.2025**.

Stabilește că pronunțarea hotărârii se va face prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Pronunțată în ședința publică din data de 16.07.2025.

Președinte,
Petreuş Titiana Lenuța

Grefier,
Bindea Anamaria Ancuța